Serv. *ad Aen.* 7, 47

sane Hesiodus Latinum Circes et Ulixis filium dicit, quod et Vergilius tangit dicendo “Solis avi specimen”. Sed **quia temporum ratio non procedit**, illud accipiendum est Hygini, qui ait Latinos plures fuisse, ut intellegamus poetam abuti, ut solet, nominum similitudine.

Serv. *ad Aen.* 12, 164

Solis avi specimen: ut etiam in septimo diximus, Latinus secundum Hesiodum in ἄσπιδοποιία Ulixis et Circae filius fuit, quam multi etiam Maricam dicunt: secundum quem nunc dicit “Solis avi specimen”, nam Circe Solis est filia. Sane sciendum Vergilium in varietate historiae sua etiam dicta variare. Sed de Ulixe, ut etiam supra diximus, **temporum nos ratio credere non sinit**.

Se Enea e Ulisse sono contemporanei, in quanto entrambi scampati alla guerra di Troia, non è certo possibile che l'eroe troiano incontri il figlio di Ulisse (e per di più anziano) negli stessi anni in cui questi stava facendo ritorno ad Itaca. Come ha ben

---

<sup>30</sup> Così MOORTON 1988, p. 254. Secondo HORSFALL 2000, pp. 159 e 201 la presenza di questi cavalli non rimetterebbe in discussione quanto affermato in merito a *coniunx*: Pico e Circe avrebbero avuto una relazione extra-coniugale – dalla quale sarebbe nato Fauno, il padre di Latino – e Pico avrebbe accettato dall'amante i suoi cavalli, ma senza arrivare a sposarla.

<sup>31</sup> Vd. PARATORE 1983, p. 220.

<sup>32</sup> Si tratta di Hes. *Th.* 1011-13. Su questo testo si tornerà meglio tra poco.

<sup>33</sup> Per GALINSKY 1969, p. 456 non si deve parlare di una contraddizione, ma dell'estrema flessibilità con cui Virgilio sceglieva vari rami della tradizione a seconda degli scopi narrativi del momento. GALINSKY 1975, p. 235 afferma senza alcuna ombra di dubbio che Latino è il figlio di Circe.

<sup>34</sup> Per uno studio dei due passi serviani e del rapporto tra Servio e Esiodo si rimanda a RAMIRES 1999.

mostrato Moorton<sup>35</sup>, il problema si risolve se si traduce *avus* genericamente “antenato”, come si riscontra di frequente anche nello stesso Virgilio<sup>36</sup>, e non per forza “nonno”, come suggerito da Servio. L’autorità del commentatore antico sembra aver nuovamente nuociuto<sup>37</sup> agli studiosi moderni, che, troppo fantasiosi nelle possibili accezioni di *coniunx*, paiono troppo rigidi per quelle di *avus*. In sintesi, quindi, Ulisse va escluso dall’albero genealogico di Latino<sup>38</sup>, che rimane quello già presentato nel settimo libro (Saturno-Pico-Fauno).

Anche in questo caso, però, ciò che stupisce è che i critici si siano concentrati su un problema inesistente (la traduzione di *avus*) per non accettare l’idea di un’unione tra Circe e Pico. In altre parole, cioè, un figlio di Circe e Ulisse può essere considerato ammissibile, ma non uno tra Circe e Pico, nonostante l’esame degli indizi sparsi nell’*Eneide* non dovrebbe ormai lasciare dubbi a riguardo<sup>39</sup>. E non solo nell’*Eneide*: Virgilio, infatti, non è l’unico a presentarci la coppia Circe/Pico.